
Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 201672 DIÁRIO OFICIAL Nº 33062

triênio de 26-11-2002/2005, nos termos do artigo 98 da Lei nº 
5.810/94, nos períodos de 16-02 a 16-03-2016 e 29-03 a 27-
04-2016.

Protocolo 923217

PORTARIA Nº 30.685 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
CONCEDER o servidor DOUGLAS GABRIEL DOMINGUES 
JUNIOR, Auditor de Controle Externo Analista de Sistemas, 
matrícula nº 0100238, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 01-01-1998/2001, nos termos do artigo 
98 da Lei nº 5.810/94, no período de 11-02 a 11-03-2016.

Protocolo 923219

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 30.677, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor ROZIVALDO TELES RIBEIRO, 
Assistente de Transporte, matrícula nº 0200052, 28 (vinte e 
oito) dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período de 06-01 
a 02-02-2016.

Protocolo 923190

PORTARIA Nº 30.686, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
REVOGAR a PORTARIA Nº 30.653 de 28-01-2016, que concedeu 
ao servidor ALEXANDRE MELO DA COSTA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0100442, 14 (quatorze) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 14 a 27-01-2016.

Protocolo 923230

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 30.667, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
I - DESIGNAR a servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, 
Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0695335, 
como pregoeira, no processo licitatório modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para a aquisição de água mineral 
para atender a demanda por 12(doze) meses deste Tribunal de 
Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE SOARES, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 5636735; JOSÉ ADAIL VIEIRA 
FILHO, Assessor Técnico Administrativo, matrícula nº 0014060 
e ALFREDO CLÁUDIO ASSIS DE OLIVEIRA, Analista Auxiliar de 
Controle Externo, matrícula nº 0679658.

Protocolo 922963

.

.

CONTRATO
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO S /N

DATA DA ASSINATURA: 01/02/2016
VIGÊNCIA: 01/02/2016 A 01/02/2021 ( 60 meses, contados a 
partir da data de sua assinatura).
OBJETO: Consignação em folha de pagamento das parcelas 
relativas aos empréstimos concedidos aos servidores do TCE/PA.
CONTRATADA: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas , 251
TELEFONE: (91) 3348-3209
CNPJ: 04.913.711/0001-08
ORDENADOR: Luís da Cunha Teixeira.

Protocolo 923204
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

CONTRATO S /N
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2016
VIGÊNCIA: 01/02/2016 A 01/02/2021 ( 60 meses, contados a 
partir da data de sua assinatura).
OBJETO: Cooperação técnica para troca de informações entre 
base de dados e licença de uso para operacionalização do sistema 
de controle da margem consignável (SCMC )aos servidores do 
TCE/PA.
CONTRATADA: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas , 251
TELEFONE: (91) 3348-3209
CNPJ: 04.913.711/0001-08
ORDENADOR: Luís da Cunha Teixeira.

Protocolo 923222
PORTARIA Nº 30.673, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

LOTAR o servidor MICHEL BARBOSA CARVALHO, Assessor 
Técnico, matrícula nº 0101294, no Gabinete do Conselheiro 
Cipriano Sabino de Oliveira Junior, a partir de 01-02-2016.

Protocolo 922960
PORTARIA Nº 30.641, DE 27 DE JANEIRO DE 2016.

1 - RETIFICAR a Portaria de aposentadoria nº 27.825 de 17 de 
julho de 2013, do servidor ARTEMIO DE OLIVEIRA LEÃO, cargo 
de Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603, Classe A, Nível 1, 

matrícula nº 0100365, tendo em vista o que consta do Processo 
nº 2016/50056-3, no tocante ao vencimento proporcional, 
conforme abaixo especifi cado:
Remuneração do servidor no cargo efetivo....   R$ 6.673,45
Média Aritmética Simples............................... R$ 7.053,86
Vencimento Proporcional............................... R$ 3.846,47
2 - Os efeitos da presente Portaria retroagem a 17 de julho de 
2013.

Protocolo 922970
PORTARIA Nº 30.689, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.

EXCLUIR da Portaria de Escala de Férias nº 30.620, de 26-01-
2016, a servidora RUTH HELENA DELGADO BASTOS, Auditor 
de Controle Externo Ciências Contábeis, matrícula nº 0695408.

Protocolo 923224

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 01/2016-MPC/PA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO COM 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO 
DO TIPO SPLIT, INCLUINDO TODO O MATERIAL E SERVIÇOS 
NECESSÁRIOS para atender as demandas do Ministério Público 
de Contas Estado Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: A Cópia do Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida gratuitamente no Edifício - Sede do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré nº 
766, nos dias úteis, das 9h às 13h e nos endereços eletrônicos 
www.mpc.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Local de Abertura: No site www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 19/02/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44905200                    
Fonte do Recurso: 0101000000
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 923353

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 417/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça MONIQUE NATHYANE 
RIBEIRO COELHO, Matrícula nº 999.2341, lotada na Promotoria 
de Justiça de Almerim, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 13/01/16 a 13/03/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 700,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 01 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 922948
PORTARIA Nº 418/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES, 
Auxiliar de administração, Matrícula nº 999.1501, lotada na 
Promotoria de Justiça de Canaã dos Carajás, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 19/01/16 a 19/03/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 700,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 01 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 922950
PORTARIA Nº 419/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
Auxiliar de administração, Matrícula nº 999.1321, lotada na 
Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 1.360,00 
(hum mil trezentos e sessenta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 20/01/16 a 
20/03/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.160,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 01 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 922952
PORTARIA Nº 420/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO, Matrícula nº 999.1692, lotado na Promotoria de 
Justiça de Augusto Correa, a importância de R$ 1.300,00 (hum 
mil trezentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 20/01/16 a 20/03/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 01 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 922953

PORTARIA Nº 421/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO, Analista 
Jurídico, Matrícula nº 999.1896, lotado na Promotoria de Justiça 
de Afuá, a importância de R$ 900,00 (novecentos reais), para 


